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Дар гузашта аќидае маъмул буд, ки мувофиќи он инкишофи илму 

дониш бо роњи љамъшавии маълумотњои нав ба нав сурат мегирад. Вале 

дар амал инкишофи илм танњо аз љамъшавии холисонаи донишњо иборат 

намебошад. Гузашта аз он, таѓйиротњои ќатъї дар илм асосан бо 

инќилобњои илмї алоќаманданд, ки дар љараѐни онњо аќидањо, 

принсипњо ва усулњои тадќиќоти пештара аз назари танќидї тафтиш ва 

ислоњ мегарданд. Гузариш ба ин аќидаю усулњои нави тадќиќот ба 

тавассути проссесњои дифференсиатсия ва интегратсияи дониш амалї 

мегардад. 

1. Дарккунї ва усулњои омӯзиши ҳодисаҳои табиат. 

 

Илми табиатшиносии муосир дар заминаи маълумотњо оид ба 

табиат, ки инсон тадриљан љамъ намуда, аз насл ба насл медод, дар 

охирњои асри 15 (давраи эњѐи Аврупо) чун тадќиќоти амалии 

бисѐрљабњаи табиат ба вуљуд омадааст. 

Азбаски илм яке аз љузъњои фарњанги ботинист, равандњои дар  

системаи фарњанг ба амал омада пайдост, ки наќши хешро дар илм 

мегузоранд. Илм ин як шакли фаъолияти умумии инсон аст, вазифаи 

асосии он коркарди назария ва усулњои дарк намудани олам буда, ѐ бо 

ибораи дигар ба танзим даровардани донишњо дар бораи олами 

моро(яъне табиатро) ињотакунанда ба шумор меравад. Њадафи асосии 

љустуљўњои илми донистани њаќиќати объективии олам мебошад. 

Њамагуна олам бо сабаби воќеияти объективї буданаш мутлаќу ягона аст. 

Аммо донишњои илмии инсон дар бораи табиат нисбї ва номукаммалу 

мањдуданд. Тамоми илмњо бо ду усул: таљрибагарої (Эмпирикї- 

Эмпиризм - аз калимаи юнонии   empeiria   -   таљриба гирифта шудааст.  

Равиши фалсафиест, ки мувофиќ ба он таљриба зинаи нахустини њосил 

кардани дониш аст. Љонибдорони ин равия дониши њиссиро ягона 

дониши санљидашуда ва боэътимод пиндошта, њукмњои аќлї, мантиќиро 

ба инобат намегиранд. Яъне, чизе дар фикр вуљуд дошта наметавонад, 

агар то ин ваќт дар таљриба ва эњсосоти њиссї набошад (Френсис Бэкон 

файласуфи англис 1561-1626).) ва аќлгарої (ратсионалї-  Ратсионализм - аз 



калимаи юнонии    ratsionalis  - маънои оќилонаро дорад. Равияи 

фалсафиест, ки хилофи эмпиризм баромад карда, наќши њис, таљрибаро 

барои њосил кардани дониши боэътимод намепазирад. Мувофиќи аќидаи 

намояндагони ин равия моњияти њодиса ба узвњои њис дастнорас аст. 

Танњо аќл метавонад моњияти ашѐву њодисањоро ошкор карда, 

нисбаташон дониши боэътимод њосил кунад (Ренэ Декарт риѐзидони 

фаронсавї 1596-1650).) омўхта мешаванд. 

Дар ояндаи наздик аз печиши илмњои мухталиф шояд шохањои 

илмњои гуногун, риштањои нав ба нави илмї ба майдон омада, гирењњои 

нокушодаи асрори табиатро боз намояд.(Сохти атом Э.Резерфорд).  

Мутафаккири тољик Муњаммад Осимї (1920-1996) вазъияти илми 

муосирро ба дарахти сершоху баргу пурмеваи сари роњ монанд кардааст, 

ки аввалин мевањои дастраси намоѐни онро ба осонї чидаанд. Баъдињо 

бошанд аз байни шоху барг, аз нўги дастнорасии навдањо мева мечинанд. 

Чидани мевањои илмї баѓоят душвор бошад њам, форам хушоянд ва 

нерўбахшанд.  

Бинобар ин маълум аст, ки олами моро ињотакунанда системаи 

ягонаву пурраеро ташкил медињад, ки дар он ашѐњою њодисањо дар 

алоќамандию таъсири мутаќобилаи байнињамдигарї ќарор доранд. 

Материя(Материализм чунин равияи фалсафие буда, ки материя, њастї ва 

табиатро аввалї њисобида, идея, тафакккур, шуурро инъикоси олами моддї 

мепиндорад. Файласуфоне, ки ин гуна мавќеъгирии андешањоро љонибдорї 

мекунанд, материалистон меноманд)доим дар њаракат ва таѓйирѐбї аст. 

таѓйироте, ки ба он материя дучор мегардад, њодиса ном дорад.  Дар 

табиат њодисањо бо ду тарз: мушоњида ва таљриба омухта мешаванд. 

Омухтани њодисањоро дар шароити табиї мушоњида меоманд. Таљриба ин 

усули омўзиши њодисањо дар шароити озмоишгоњњо мебошад. Натиљањое, 

ки њангоми гузаронидани мушоњида ва таљриба ба даст оварда мешавад 

далелњо ном доранд. Дар натиљаи муќарар намудани алоќамандии байни 

далелњо ќонуният ба вуљуд меояд. Аммо на њама робитањо ќонун шуда 

метавонанд. Файласуфон бошанд ќонунро ба таври пуратар чунин шарњ 

медињанд- Ќонун ин робитањои аѐнї, дохилї ва моњиятдору 

такроршавандаи њамаи ашѐњои олам мебошад. Ќонунњо дар ду шакл: 

объективї(табиат) ва субъективї(инсон) зоњир мегарданд.  

Ќонунњои объективї ќонунњое мебошанд, ки берун аз шууру иродаи 

одамон зоњир шуда, ба таври аѐнї амал мекунанд. Дар фалсафа ин ќабил 

ќонунњо танњо хоси диалектика(Диалектика - аз калимаи юнонии dialektike 

гирифта шуда, маънояш мубоњиса, муколама, санъати бањсу андеша, 

суханварї аст. Диалектика њамчун методи фалсафї инкишофи ашѐву 

њодисањоро аз робитаи байнињамдигарї, зиддият мељўяд) мебошанд ва 



онњоро инсоният ќонунњои умумитарини тараќќиѐти табиат ва љамъият 

медонад. 

Ќонунњои субъективї аз љониби одамон бароварда шуда, таѓйир дода 

ва мукаммал гардонида мешаванд.  

Умуман табиат бо мо бо забони математика гап мезанад ва онро бояд бо 

њамин забон омухт ва сухани Галилей, ки “забони табиат забони 

математика аст” дуруст аст. 

 

2. Даврањои инќилобии инкишофи табиатшиносї 

Таърихи инкишофи табиатшиносї бо таърихи љамъият робитаи зич 

дорад, зеро ба њар як давра ва марњилаи таърихи инсоният, ба њар як 

навъ ва дараљаи инкишофи ќуввањои истењсолкунанда ва техника давраи 

ба худ хоси табиатшиносї мувофиќ меояд. Тавре зикр гашта буд, 

табиатшиносї њамчун тадќиќоти мунтазам ва мустаќилонаи табиат 

нимањои дуюми асри 15 арзи вуљуд намудааст. Даврањои пештараи 

донишњои табиию илмиро чун даврањои љанинї ѐ худ даврањои тайѐрї 

ба тањќиќи муттасили табиат бањо додан равост. Одатан даврањои зайли 

инкишофи табиатшиносиро фарќ мекунанд. 

Давраи якуми тайѐрї, ки онро давраи натурфалсафї меноманд ва дар 

давоми он элементњои табиатшиносии минбаъда ба вуљуд омаданд. Ин 

давра ба дунѐи ќадим, ваќте ки техника њоло суст тараќќї ѐфта буд, рост 

меояд. Бояд гуфт, ки дар он замон њам кашфиѐтњои алоњидаи назарраси 

техникї дастраси одамон гашта буд. Статика (як бахши механика), 

астрономия њамчун соњањои мустаќили илм ва математика чун забони 

илмњо ташаккул меѐфтанд. Сонитар химия дар шакли кимиѐ (алхимия) 

пайдо шуд. Физика ва тиббиѐт бошад њоло дар њолати љанинї буд. Дар 

ин замон кулли донишњои табиию илмї ба илми ягонаву људонашананда 

ва тобеъи фалсафа (фалсафаи табиат) дохил мешуданд. 

Давраи дуюми тайѐрї дар табиатшиносї ба давраи њокимияти 

зоњирбинї (схоластика) ва фиќњ (теология) дар Аврупои ѓарбї ва 

кашфиѐтњои ѓайримунтазам рўйдињанда дар Шарќ рост меояд. Дар 

мамолики ѓарб илм ба замимаи фиќњ (астрология, алхимия, сењру љоду, 

муаммои ададњо) табдил ѐфта буд. Пешравии техника дар ѓарб нињоят 

суст љараѐн мегирифт. Техника ба омўзиши мунтазами табиат 

эњтиѐљот надошт ва бинобар он ба тараќќиѐти донишњои 

табиию илмї таъсири назаррасе надошт. Бо вуљуди он дар ин давра њам 

оњиста-оњиста љамъшавии донишњо давом дошт, ки гузаришpo ба 

даврањои минбаъда тайѐр мекард. 

Давраи механикї ва метафизикии табиатшиносї, ки ибтидои он ба 

замони пайдоиши табиатшиносї чун илми таљрибавии мунтазам дар 

давраи Эњѐ рост меояд, аз рўи тамоюли xeш инќилобї аст. Азбаски усули 

 



хукмрони тафаккур метафизика њисоб меѐфт, ин давраро метафизикї 

номидан мумкин аст. Табиатшиносии ин давра механикї буд, зеро њамаи 

равандњои табиат танњо аз нуќтаи назари механикї бањо дода мешуд. Бо 

вуљуди њамин ихтирои тањлили бузургињои беохир хурд дар математика 

(Нютон ва Лейбнитс), назарияи космогонии Кант ва Лаплас, геометрияи 

аналитикии Декарт, таълимоти    молекулавї-кинетикии  Ломоносов ва 

назарияи инкишофи Волф дар биология ба назари метафизикї ба табиат 

зарбаи њалокатовар заданд. Нињоят, се кашфѐти бузурги миѐнањои асри 

19 назарияи њуљайрањо, таълимот оид ба бадалшавии энергия ва 

назарияи эволютсияи Дарвин ба метафизика зарбаи нињої заданд. 

Сонитар кашфиѐтњое паи њам омаданд, ки диалектикаи табиатро 

пурратар маънидод карданд. Ин кашфиѐтњо зеринњоянд: пешнињоди 

назарияи сохти химиявии пайвастањои органикї (Бутлеров), системаи 

даврии элементњо (Менделеев),   термодинамикаи химиявї  (Гиббс), 

асосњои физиологияи илмї  (Сеченов), назарияи электромагнитии 

рўшної (Максвелл) ва њоказо. 

Давраи инќилоб дар табиатшиносї пеш аз њама бо инкишофи 

физика алоќаманд аст. Физика њамчун соњаи пешбари табиатшиносї 

нисбат ба дигар соњањои он наќши њавасмандкунанда ва такягоњро иљро 

мекунад. Масалан ихтирои микроскопи электронї ва истифодаи   усули 

атомњои нишонадор дар тамоми соњањои биология, физиология ва 

биохимия табаддулот ба амал овард. Усулњои   физикї муваффаќиятњои 

назарраси химия, геология ва астрономияро таъмин намуда, ба 

инкишофи илм оид ба кайњон ва фатњи он мусоидат намуданд. 

Марњилаи аввали инќилоб дар физика ва умуман дар табиатшиносї 

бо кашфи мављњои электромагнитї (Гертс), нурафкании 

электромагнитии дарозии мављаш хурд (Рентген), радиоактивнокї 

(Беккерел), электрон (Љ. Томсон), фишори рўшної (Лебедев), пешнињоди 

назарияи нисбият (Эйнштейн), таљзияи радиоактивї (Резерфорд ва 

Содди), ихтирои радио (Попов), бунѐди генетика дар асоси ќонунњои 

Мендел ва аз љониби Бор пешнињод шудани модели сохти атом 

алоќаманд аст. Марњилаи мазкур бо таназзулѐбии тасаввуроти пештараи 

метафизикї оид ба материя, сохти вай, хусусиятњо ва шаклњои њаракатњо 

ва навъњои ќонуниятњо оид ба фазо ва ваќт сурат гирифта, хотима 

меѐбад. 

Марњилаи дуюми инќилоб дар табиатшиносї миѐнаи солњои 20-уми 

асри 20 оѓоз ѐфта, дар давоми он дар асоси механикаи квантї ва 

назарияи нисбият консепсияи умумии квантию релятивї бунѐд мегардад, 

инкишофи суръатноки табиатшиносї идома меѐбад ва чун натиља 

тасаввуротњо ва мафњумњои пешина, ки ба механикаи классикї асос ѐфта 

буданд, ќатъиян аз байн мераванд. 



Ибтидои марњилаи сеюми инќилоб дар табиатшиносї ба давраи аз 

худ намудани энергияи атом (соли 1939) ва тадќиќњои минбаъда (соли 

1940-1945), ки дар натиљаи он кибернетика ва МЭЊ тавлид мешаванд, 

рост меояд. Хусусияти марњилаи сеюм аз он иборат аст, ки акнун дар 

ќатори физика гурўњи дигари илмњо ба амсоли биология (хусусан 

генетика ва биологияи молекулавї), химия (махсусан макрохимия ва 

химияи полимерњо) ва инчунин илмњои бо табиатшиносї њамрадиф – 

кайњоннавардї ва кибернетика њамчун илмњои пешбари табиатшиносї 

шинохта мешаванд. Агар дар ибтидои асри 20 кашфиѐтњои физикї 

мустаќилона ба амал оянд, акнун, яъне миѐнањои асри 20, инќилоб дар 

табиатшиносї бо инќилоб дар соњаи техника якљоя сурат мегирад, ки ин 

боиси инќилоби илмию техникии муосир мегардад. Аз назари амалия 

минбаъд наќши њалкунандаро илмњои бунѐдї (фундаменталї) иљро 

мекунанд, ки бидуни онњо тараќќиѐти техникаи њозиразамон ѓайриимкон 

аст. 

3. Давраҳои инқилобии инкишофи табиатшиносӣ 

Дар таърихи табиатшиносӣ давраҳои эволютсионӣ ва инқилобии 

инкишофи онро фарқ мекунанд. Ба инқилобҳои илмӣ дар табиатшиносӣ 

пешниҳоди Системаи гелиосентрии Олам (Коперник, асри 16), кашфи 

қонунҳои механика ва бунѐди механикаи классикӣ (Г.Галилей ва 

И.Нютон, асри 17), бунѐди назарияи классики эволютсия дар биология 

(Ч.Дарвин, асри 19), пешниҳоди физикаи релятивӣ (А.Эйнштейн, асри 

20), механикаи квантӣ (М.Планк, Л. де Бройл, Н.Бор ва дигарон, охири 

асри 19 ва ибтидои асри 20) ва ниҳоят бунѐди биологияи молекулавӣ ва 

генетика (Ф.Крик, Ҷ.Уотсон ва дигарон, асри 20)-ро дохил намудан 

мумкин аст. Ҳар яке аз ин кашфиѐту пешниҳодҳо барои ташаккулѐбии 

тарзу усулҳои нави тадқиқот дар соҳаи додашудаи табиатшиносӣ нақши 

асосӣ бозидаанд. 

Моҳияти ин инқилобҳои илмиро дар мавзўъҳои оянда муҳокима 

ҳоҳем кард. Ин ҷо танҳо ҳаминро қайд намудан зарур аст, ки инқилоби 

илмӣ чунин просесси қонунӣ мебошад, ки дар таърихи илм ба таври 

даврӣ такрор мешавад ва дар рафти он як тарзу усули дарки ҳодисаҳои 

табиат ба тарзу усули сифатан нав иваз карда мешавад. Дар натиҷа 

робитаю муносибатҳои амиқтари табиат кашф мешаванд, ба ҷои 

мафҳумҳо ва принсипҳои пештара ақидаҳои нав ҷорӣ мегарданд. 

Инқилоби илмӣ давраҳои инкишофи худро дорад. Дар марҳилаи 

аввала тарзу усулҳои нави дарки ҳодисаҳо пайдо шуда, бо пешниҳоди 

назарияи нав ва коркарди пешниҳодҳои методологии ҷадид хотима 

меѐбад. Дар марҳилаи дуюм тарзи усули сифатан нави идрок қабул карда 

шуда, дурустии назарияи нав мавриди тадқиқ қарор дода мешавад. Бо 



ҳамин давраи инқилоби илмӣ хотима ѐфта, давраи эволютсионии 

инкишофи илм оғоз меѐбад. Дар ин давра, ки одатан тўлонист, он тарзу 

усули дарки табиат, ки давраи  инқилобӣ пешниҳод кардааст, ҳамчун 

воситаи нави тадқиқот қабул шуда, мавриди истифода қарор меѐбад. 

 

Хулоса 

Моњияти ин инќилобњои илмиро дар мавзўъњои оянда муњокима 

њоњем кард. Ин љо танњо њаминро ќайд намудан зарур аст, ки инќилоби 

илмї чунин просесси ќонунї мебошад, ки дар таърихи илм ба таври 

даврї такрор мешавад ва дар рафти он як тарзу усули дарки њодисањои 

табиат ба тарзу усули сифатан нав иваз карда мешавад. Дар натиља 

робитаю муносибатњои амиќтари табиат кашф мешаванд, ба љои 

мафњумњо ва принсипњои пештара аќидањои нав љорї мегарданд. 

 Инќилоби илмї даврањои инкишофи худро дорад. Дар марњилаи 

аввала тарзу усулњои нави дарки њодисањо пайдо шуда, бо пешнињоди 

назарияи нав ва коркарди пешнињодњои методологии љадид хотима 

меѐбад. Дар марњилаи дуюм тарзи усули сифатан нави идрок ќабул карда 

шуда, дурустии назарияи нав мавриди тадќиќ ќарор дода мешавад. Бо 

њамин давраи инќилоби илмї хотима ѐфта, давраи эволютсионии 

инкишофи илм оѓоз меѐбад. Дар ин давра, ки одатан тўлонист, он тарзу 

усули дарки табиат, ки давраи инќилобї пешнињод кардааст, њамчун 

воситаи нави тадќиќот ќабул шуда, мавриди истифода ќарор меѐбад 
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